

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan		misna nakana
NEDJELJA, 21. lipnja DVANAESTA KROZ GODINU <i>Vjekoslav, Slavko</i>	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† Zdenka Fuček; zahvala za uslišane molitve
	18.30	† Vjekoslava i Gabrijel Tkalec; † Ljubica i Mirko Kosić i † iz ob. Tonžetić
PONEDJELJAK, 22. lipnja <i>Sv. Ivan Fisher, biskup i Toma More, kancelar, muč.</i>	18.30	† Milka Karlovčan; † Radoslava Matić
UTORAK, 23. lipnja <i>Marija, Josip</i>	18.30	† Tonela i Magdlena Dobronić; † Vesna i Miro Andrić; † Ante Marković; † Ratko Grbavac; † Mladen Plavec; † Hrvoje Paver
SRIJEDA, 24. lipnja ROĐENJE SV. IVANA KRSTITELJA	18.30	† Ivan Mandarić; † Ivan i Jelka Bensa; † Ivan i Kata Orić; † Ivan Sviben; † Ivo Malešević
ČETVRTAK, 25. lipnja <i>Maksim, Prosper</i>	18.30	† Drago Jemrešić; zahvala za uslišane molitve † Bruno Buković; Na nakanu za domovinu Hrvatsku
PETAK, 26. lipnja <i>Sv. Josip Maria Escriva de Belaguer</i>	18.30	† Petar Lukačević; † Gabrijel i Julijana Šumiga;
SUBOTA, 27. lipnja <i>Sv. Ladislav, kralj</i>	18.30	
NEDJELJA, 28. lipnja TRINAESTA KROZ GODINU <i>Mirko, Vinka</i>	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† Rozarija i Juraj Dobronić; † Ratko Grbavac
	18.30	† Ivan Šošarić; † Kata Kolombo

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof.
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak
Za potrebe crkve (župe), IBAN: HR2023400091110129755
Radno vrijeme župnoga ureda kroz ljetu: od 21. lipnja do 13. rujna utorak - petak od 19-19.30 sati; NEDJELJOM, BLAGDANIMA, DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi.



TRNJANSKA RUŽA

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
Miramarska 92, Zagreb
895. God XXII. 21. lipnja 2020.



Imati hrabrosti za istinu

U današnjem evanđeoskom tekstu Isus želi osnažiti svoje učenike i osposobiti ih da budu hrabri pred ljudima kojima se neće uvijek svidjeti sadržaj koji oni naviještaju: "Ne bojte se ljudi. Ta ništa nije skriveno što se neće otkriti ni tajno što se neće doznati. Što vam govorim u tami, recite na svjetlu; i što na uho čujete, propovijedajte na krovovima. Ne bojte se onih koji ubijaju tijelo, ali duše ne mogu ubiti. Bojte se više onoga koji može i dušu i tijelo pogubiti u paklu." Sudeći prema ovim Isusovim riječima, Isus je uočio bojažljivost i ustručavanje svojih učenika da naviještaju ono čemu ih je on poučavao. Uočio je zbunjenost i ustručavanje svojih učenika kojima nije bila nepoznanica moguća reakcija javnosti na učenja njihova Učitelja. Oni su jako dobro znali da se njegov nauk nije uopće svidao onima koji su dominirali društvenom i vjerskom scenom njihova naroda, te su stoga bili na mukama kako se postaviti i što govoriti. Htjeli su biti vjerni Učitelju, ali bilo ih je strah suprotne reakcije, jer oni koji raspolazu moću, redovito ne prežu od drastičnih mjera i progona da zadrže probitke i utjecaj na ljude.

Apostolima je bilo je jasno da se neće svi u društvu slagati s onim što je Učitelj govorio, pa su se zato i bojali umjetno stvorenoga društvenog mnijenja koje nije isto što i osjećaj vjere puka. Dok ih je puk prihvaćao i primao, rado slušao i provodio ono što su govorili, dotle je postojalo javno mnijenje koje su oblikovali društveni moćnici filtrirajući kroz njega samo one njima prihvatljive ideje. To mnijenje su stvarali politikanti i vlastodršci koji su računali vlastiti probitak ili gubitak prije nego bi se odlučili prihvatiti pojedine ideje. Oni bi u javnosti raznosili svoje glasine, puštali poluistine ili laži, zbunjivali ljude i unosili nesigurnost i nemir u njihove ideje, te su tako vješto manipulirali situacijom pilotirajući društvo u smjeru koji su sami zacrtali. Takvo javno mnijenje bilo je najčešće i suprotstavljano uvjerenjima i vjeri puka, te tako zamišljeno da razbija osjećaj vjernika i privrženost Bogu. Ovakvo društveno javno mnijenje je preziralo iskrenu vjeru maloga čovjeka smatrajući je zaostalom, ili pak stvarnošću na nekoj nižoj razini, dok je nametalo ideje po ljudskom nahođenju i političkoj prikladnosti. Tvorcima društvenoga mnijenja nisu u stanju sagledati istinu koja dolazi od Boga, već uporno potiču svakoga da stvara svoju istinu, jer tako mogu lako upravljati nestabilnim, nezrelim i neupućenim ljudima. Oni se služe sredstvima društvenog priopćavanja, kao i javno

poznatim osobama kako bi promicali jeftine ideje i zablude u 'napredne' i dominantne stavove i mišljenja kojima su oblikovali svijesti ljudi. Počesto takvi čine zlodjela nad narodom i Crkvom, a u ime volje naroda koji pretvore u razjarenu svjetinu koja nije kadra misliti po istini i znati o istini raspravljati u ljubavi.

Unatoč mogućim pritiscima i progonima Isus nije htio da se njegovi učenici pretvore u političke oportuniste koji govore ono što znaju da ljudi vole čuti, to jest koji govore ljudima što je sukladno njihovim ljudskim nahođenjima. On ih je, naprotiv, osposobljavao za istinu koju ljudi često ne žele čuti. Ali bez obzira htjeli ljudi čuti ili ne istinu Božju, oni koji je naviještaju, jer ih je sam Bog o njoj poučio, nemaju pravo bježati od nje. Mnogi ljudi bježe od istine kada se utječu nekom tajnom, skrivenom znanju kao mjerodavnom, koji srljaju u sekte i druge religije, čime svjesno osporavaju objavu Boga koji se očitovao, te otvoreno i javno progovorio ljudima, bez uvijanja i zakulisnih igara. No kako je njima teško čuti istinu Božju o sebi i životu, radije izabiru načine kako je relativizirati. Drugi pak bježe od istine kad nemaju hrabrosti suočiti se s činjenicama, te pribjegavaju ogovaranju i klevetanju, što je neozbiljan i neodgovoran stav pred istinom. A postoje i oni koji se jednostavno boje ljudi koji ne vole čuti istinu, pa radije u strahu prešute nego da se zamjere takvim osvetoljubivim moćnicima.

Bez obzira što nije uvijek lako stajati iza svoje riječi, napose u javnosti gdje moćnici i utjecajni ljudi stvarju javno mnijenje, spremni se brutalno obračunati s neistomišljenicima, Isus očekuje od svojih učenika da uvijek govore jasno i glasno, javno i bez straha, ono u čemu su bili poučeni. A to o čemu su bili poučeni je Božja istina po kojoj dolazi oslobođenje i spasenje. Tko želi spoznati svijet ne može ako ne prosvijetli svoju svijest tom Božjom istinom. Isus im je pokazao primjerom kako istina postaje spasonosna, te ih je potaknuo da za nju budu spremni dati i život. Jer uvijek je za istinu trebalo imati hrabrosti, protiv tolikih uvriježenih neistina i laži koje dominiraju javnošću, baš zato što njihovi autori ne žele čuti istinu. Neka i nas Gospodin kao i svoje apostole osposobi za istinu i neka nas učvrsti u njoj dajući nam duha jakosti i hrabrosti, a neka nas motivira nebeska nagrada i nebesko 'priznanje' koje je obećao svima onima koji se pred ljudima priznaju njegovim učenicima i učenicima Istine.

patrologija.com/imati-hrabrosti-za-istinu/

ROĐENJE SV. IVANA KRSTITELJA

24. lipnja je blagdan rođenja sv. Ivana Krstitelja. On je ukazao na Isusa kao Jaganjca koji oduzima grijeha svijeta. Svoje je učenike uputio da više ne slijede njega, nego Onoga koji je došao i kojemu on nije dostojan razriješiti ni obuću na nogama.

Ivan je izmoljeno dijete. Roditelji su mu već bili u poodmakloj dobi. Zaharija, kao Veliki svećenik te godine imao je tu povlasticu da uđe u Svetište nad Svetištem, u koje se ulazilo jednom godišnje. Tamo mu je Bog obećao potomstvo. Zaharija je zanijemio nakon toga obećanja, i svima je to bio znak da se u svetištu nešto dogodilo. Zaharijina žena Elizabeta ostala je u blagoslovljenom stanju. O tom se pronio glas, koji je dopro i do Marije, njezine rođakinje. Budući da je Marija po anđelovoj riječi dobila potvrdu da je njezina rođakinja

Elizabeta u poodmakloj dobi začela, i da je već u šestom mjesecu, pohitala je k njoj, nadajući se da će u nje naći i razumijevanje onoga što se upravo s njom dogodilo. U susretu dviju trudnica, Ivan, kao plod Elizabetine utrobe zaigrao je od radosti u susretu s Onim kojega će jednom predskazati.

Uz Marijin pohod i Ivanovo rođenje vezana su dva poznata hvalospjeva u Novom zavjetu. Ivan se povukao u pustinju kao pokornik i propovjednik, okupljao je učenike i propovijedao duhovni preporod. Bio je odjeven u haljinu od oštne devine dlake, opasan kožnatim pojasom i hranio se skakavcima i divljim medom. Narod ga je toliko cijenio kao sveca i proroka da su mislili kako je on obećani Spasitelj. Svećenici su ga pitali tko je on i zašto krsti, a on im je rekao: „Ja nisam Krist. Ja vas krstim vodom, a za mnom dolazi onaj koji će vas krstiti Duhom Svetim i ognjem.“ Ovo „ognjem“ znači brojna mučeništva. Isus je, govoreći o Ivanu Krstitelju, rekao: „Nije se rodio veći od žene.“

Ivan upućuje na očekivanog Mesiju. Isus mu je došao na krštenje koje se davalo za oproštenje grijeha, ne zato što bi imao kakav grijeh, nego da od Ivana baštini starozavjetnu baštinu i proslijedi je u novozavjetni slijed događanja. Tako s Ivanom završava Stari, a s Isusom počinje Novi zavjet. Ivan je na koncu pogubljen. Herodijada nije mogla prihvatiti da joj Ivan – prorok kvari životne planove. Kad joj se ukazala prigoda dokopati njegove glave, to je i učinila. Danas slavimo rođenje Ivana Krstitelja, a 29. kolovoza dan njegove mučeničke smrti. Zazivaju ga kod padavice, grčeva, tuče i oluja.

Molitva sv. Ivanu Krstitelju

Sveti Ivo, tebi sada, dolazimo puni nada, puni ljudskih briga, jada. Zazivamo tebe danas, sv. Ivo, moli za nas ! Preteča si Kristu bio, dolazak mu pripravio, Janje Božje navijestio. Spasitelj ti dade stoga, moć čudesa tvoriti mnoga, na imena zaziv tvoga. I nama pokaži svima, čudesnu da snagu ima tvoja pomoć bolesnima. Vjerni puk te žarko moli, da mu blažiš patnje, boli, u života suznoj doli...

Župni oglasi

1. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Završeni su i radovi na sustavu grijanja i hlađenja, ali imamo još dug prema izvođaču radova 35 000 kn. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiro račun župe **IBAN HR2023400091110129755**.
2. Prema Nadbiskupovoj odredbi, kod izlaza iz crkve postavljena je škabica u koju možete staviti svoje priloge za ljude stradale u potresu.
3. Molimo sve župljane da se pridržavaju mjera i uputa dok se ne proglasi kraj epidemije. I dalje se pričešćuje isključivo na ruku, a dolazi se na uobičajen način. Molimo vas da pazite na razmak.
4. **Radno vrijeme župnoga ureda kroz ljeto: od 21. lipnja do 13. rujna utorak - petak od 19-19.30 sati; NEDJELJOM, BLAGDANIMA, DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi.**
5. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš župni listić „Trnjanska ruža“.